

**PROTOKÓŁ Z II UROCZYSTEJ „BARBÓRKOWEJ” SESJI
RADY MIEJSKIEJ W KOWARACH
z dnia 2 grudnia 2006 roku**

Godzina 16: 30 – rozpoczęcie Sesji.

Przewodniczący Rady Miejskiej, Tadeusz Cwynar, rozpoczął II Sesję Rady Miejskiej w Kowarach od przywitania zebranych, a stwierdziwszy prawomocność obrad (obecnych 13 Radnych, nieobecni usprawiedliwieni: p. Klepacz, p. Nowicki - zał. nr 1) – podziękował osobom odpowiedzialnym za zorganizowanie niniejszej uroczystości.

Następnie odczytał porządek obrad (zał. nr 3), który - poddany pod głosowanie – przyjęty został jednogłośnie, a przedstawiał się jak poniżej.

1. Otwarcie Sesji.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Wystąpienie Pana Franciszka Gawora.
4. Wystąpienie Burmistrza Miasta Kowary.
5. Wystąpienia okolicznościowe.
6. Wyjazd do „Sztolni Kowary” (godz. 17³⁰):
 - a) Złożenie wiązanki kwiatów w Grocie Św. Barbary;
 - b) Spotkanie „Barbórkowe”.
7. Zamknięcie Sesji.

Ad. 3 Po dopełnieniu formalności głos zabrał Franciszek Gawor, który – przypomniawszy o tragicznej śmierci górników pracujących w Kopalni Węgla Kamiennego „Helemba” - podziękował poprzedniej Radzie Miejskiej oraz Burmistrzowi Miasta za wprowadzenie zwyczaju zwoływania Uroczystej Sesji poświęconej tradycji górniczej.

16:38 – do obradujących dołączyła p. Klepacz.

Następnie p. Gawor - podkreśliwszy, iż Kowary czasy swojej świetności zawdzięczają właśnie tej dziedzinie – przypomniał historię tutejszych kopalni, omawiając jednocześnie specyfikę złóż występujących na tym terenie.

Otóż obecnie mija trzydziesta rocznica rozpoczęcia prac w Zakładzie Górniczym „Kowary-Podgórze”- dzisiejszej Sztolni. Kopalnia, wielokrotnie zmieniająca właściciela - przejęły ją między innymi Zakłady Przemysłowe R-1 – prosperowała na tyle dobrze, że w 1951 roku na rozbudowę naszego Miasta przeznaczono 273 mln zł. Z kolei o wyjątkowo szybkim i intensywnym postępie prac świadczy fakt, że wydobywanie rud uranu w Kowarach rozpoczęto w 1951, a zakończono już w 1958 roku.

P. Gawor poinformował również, iż Zakłady Przemysłowe R-1 miały bezpośrednie połączenie ze

Związkiem Radzieckim, a transport kolejowy, zmierzający ku granicy, zatrzymywał się wyłącznie w celu uzupełnienia paliwa. Natomiast uran był jedynym wydobywanym złożem – nie pozwolono nawet na sprawdzenie, czy na tym obszarze występują inne złoża. Ostatnia partia tego pierwiastka wydobyta została przez Zakład Górniczy „Kowary”.

W 1973 roku Zakłady Przemysłowe R-1 przejęte zostały przez Politechnikę Wrocławską, jednocześnie powstał Zakład Doświadczalny „Hydro-Mech”, z którego następnie wydzielono Zakład Górniczy „Kowary-Podgórze”, skupiający – zdaniem p. Gawora - najlepszych górników. Reasumując – p. Gawor podkreślił znaczenie kultywowania tradycji kowarskiego górnictwa, to ono bowiem przyczyniło się do rozwoju Miasta.

Następnie podkreślono zasługi Panów: Wojciecha Jabłońskiego oraz Marka Jankowskiego, dzięki którym powstało – cieszące się ogromnym zainteresowaniem - „Centrum Jelenia Struga”.

Ad. 4 Jako kolejny głos zabrał Mirosław Górecki, Burmistrz Miasta Kowary, który - pełniąc funkcję Przewodniczącego Rady Miejskiej poprzedniej kadencji – zapoczątkował tradycję organizowania Uroczystej Sesji „Barbórkowej”.

Burmistrz przyznał, iż już w dzieciństwie uległ fascynacji służbami mundurowymi, jednakże wówczas nie był świadomy konsekwencji wynikających z wykonywania tego typu zawodów, a przede wszystkim faktu, jak ciężka i niebezpieczna jest to praca. Ponadto zarówno żołnierz, którym Burmistrz notabene był przez wiele lat, jak i górnik nigdy nie wie, czy i kiedy wróci do domu.

Po uczczeniu przez zgromadzonych – na prośbę Burmistrza - minutą ciszy pamięci wszystkich górników, którzy zginęli, złożył on życzenia żyjącym przedstawicielom tego zawodu.

Ad. 5 W dalszej części spotkania Marek Mikrut, Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Jeleniogórskiego, odczytał pismo dotyczące propozycji utworzenia w Kowarach „Centrum koordynacji badań i likwidacji uszkodzeń środowiska wynikających z eksploatacji i przerobu rud uranowych” (zał. nr 4). Założenia owego przedsięwzięcia zawarte zostały w „Memoriale” autorstwa Władysława Adamskiego.

Natomiast p. Bierowski oznajmił, iż traktuje „Barbórkę” wyjątkowo emocjonalnie, gdyż jego dziadkowie i ojciec byli górnikami, a - nawiązując do tragedii w Kopalni „Halemba” - złożył wniosek o uczczenie pamięci ofiar poprzez zapalenie 4 grudnia świeczki na cmentarzu.

Z kolei Jerzy Pokój, Radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego - podziękowawszy za rys historyczny, przedstawiony przez p. Gawora – również życzył górnikom oraz ich rodzinom, by tradycja związana ze Świętem „Barbórki” nadal była kultywowana.

Przewodniczący – kończąc o 17:30 tę część Sesji – zauważył, że historia kowarskiego górnictwa przebiegała dość burzliwie, niemniej – skoro zdaniem p. Gawora na tym terenie pozostają jeszcze różnego rodzaju złoża – niewykluczone, iż nastanie jej nowa era.

Następnie udano się do „Sztolni Kowary”, gdzie – po złożeniu kwiatów w Grocie Świętej Barbary – odbyło się spotkanie „Barbórkowe”, w trakcie którego odśpiewano tradycyjne

polskie pieśni.

II Uroczysta „Barbórkowa” Sesja Rady Miejskiej w Kowarach została zamknięta przez Przewodniczącego o godzinie 20:00.

Protokół sporządziła:

Sylwia Wątroba